



Ведомости

города Мантурово

12+



Официальный информационный бюллетень

gorod_manturovo@adm44.ru

№ 12 (425)

7 июня 2019 года

Официально

Российская Федерация
Костромская область
Дума городского округа город Мантурово
Костромской области

РЕШЕНИЕ
от 4 июня 2019 года № 86

**Об утверждении и опубликовании проекта решения
Думы городского округа город Мантурово
«О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования городской
округ город Мантурово Костромской области»
и назначении публичных слушаний**

Рассмотрев предложение администрации городского округа город Мантурово о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ город Мантурово Костромской области и руководствуясь статьями 17, 39, 41 Устава городского округа город Мантурово, Положением «О порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам местного значения городского округа город Мантурово», утвержденным решением Думы городского округа город Мантурово от 30.11.2006 года № 175 (в ред. решения Думы городского округа от 28.08.2008 года № 395),
Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить проект решения Думы городского округа город Мантурово «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ город Мантурово Костромской области» (приложение 1).

2. Направить в Администрацию городского округа город Мантурово для опубликования проект решения Думы городского округа город Мантурово «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ город Мантурово Костромской области» для всеобщего обсуждения.

3. Предложения по проекту решения Думы городского округа город Мантурово «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ город Мантурово Костромской области» принимаются в течение 14 дней со дня опубликования настоящего решения в Думе городского округа город Мантурово по адресу: г. Мантурово, ул. Центральная, д.5.

4. Определить постоянную депутатскую комиссию по социальной политике и правовым вопросам Думы городского округа город Мантурово органом, ответственным за обобщение поступивших предложений по проекту решения и его доработке.

5. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы городского округа город Мантурово «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ город Мантурово Костромской области» на 20 июня 2019 года на 11.00 по адресу: г. Мантурово, ул. Центральная, д.5.

6. Установить порядок учета предложений по проекту решения Думы городского округа город Мантурово «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ город Мантурово Костромской области» и порядок участия граждан в его обсуждении (приложение 2).

7. Утвердить план проведения публичных слушаний по проекту решения Думы городского округа город Мантурово «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ город Мантурово Костромской области» (приложение 3).

8. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава городского округа
город Мантурово Костромской области
А.М. СМЕРНОВ
Председатель Думы городского округа
город Мантурово Костромской области
А.Б. МАКАРОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к Решению Думы городского округа
город Мантурово
от 4 июня 2019 года № 86

Российская Федерация
Костромская область
Дума городского округа город Мантурово
Костромской области

РЕШЕНИЕ
от _____ 2019 года № _____

**О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
городской округ город Мантурово
Костромской области**

В целях приведения Устава муниципального образования городской округ город Мантурово Костромской области в соответствие с действующим законодательством, учитывая результаты публичных слушаний,
Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ город Мантурово Костромской области, принятый решением Думы города Мантурово от 11 марта 2005 года № 11 (в редакции решений Думы городского округа город Мантурово от 25.08.2006 № 143, от 26.02.2007 № 208, от 28.02.2008 № 344, от 25.06.2009 № 492, от 28.01.2010 № 556, от 28.10.2010 № 9, от 19.04.2012 № 126, от 01.11.2012 № 162, от 27.12.2012 № 183, от 26.06.2014 № 49, от 24.09.2015 № 137, от 28.04.2016 № 174, от 23.03.2017 № 234, от 25.08.2017 № 264) следующие изменения и дополнения:

1.1. в статью 2 внести следующие изменения:

1.1.1. в части 2 слова «город Мантурово» заменить словами «городской округ город Мантурово»;

1.1.2. часть 3 признать утратившей силу;

1.2. в статью 3 внести следующие изменения:

1.2.1. в наименовании статьи слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.2.2. в части 1 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.2.3. в части 2 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.2.4. в части 3 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово», слово «города» заменить словами «городского округа»;

1.3. статью 4 изложить в следующей редакции:

«Статья 4. Территория городского округа город Мантурово Костромской области

1. Территорию городского округа город Мантурово Костромской области составляют исторически сложившиеся земли города, прилегающие к ним земли общего пользования, земли рекреационного назначения, земли для развития городского округа, территории поселков и сельских населенных пунктов, не являющихся муниципальными образованиями.

2. Административным центром городского округа город Мантурово Костромской области является город Мантурово.

3. В состав городского округа город Мантурово Костромской области входят следующие населенные пункты: д. Абабково, д. Авксентьево, д. Аносово, д. Антонково, д. Антропьево, д. Афанасьевое, д. Бажино, д. Бёрдово, д. Береговая, д. Березники, д. Большая Поповица, д. Большое Лисицино, п. Быковка, д. Васильевское, д. Великое Село, д. Воробьица, д. Вочурово, ж/д рзд. Вочерово-54, д. Выползово, д. Гаврилково, д. Глинново, д. Городищево, д. Гусево, д. Давыдово, д. Дмитриево, д. Дубшино, д. Дюльгино, д. Евдокимово, д. Елизарово, д. Ефимово, д. Жилино, д. Завражьево, д. Загатино, д. Зашильское, д. Знаменка, д. Зорино, д. Ивановское, д. Ивкино, п. Карьково, д. Кириллово, ж/д рзд. Костриха, д. Котельное, д. Красково, х. Красный, д. Княжево, д. Копанец, д. Коровино, д. Коровица, д. Кривоногово, д. Кривцово, д. Ледина, д. Леонтьево, п. Лесобаза, д. Ломовые, д. Макарово, д. Малая Поповица, г. Мантурово, д. Медведево, д. Медведица, д. Митяево, д. Мослово, д. Мослово,

д. Неустроиха, д. Никитино, д. Никулино, д. Новая Шолешка, п. Октябрьский, д. Осиево, д. Папулиха, д. Паршино, д. Пахтусово, ж/д рзд. Петрушино, д. Погорелка, д. Подвигалиха, д. Полома, д. Попово, д. Поцепкино, д. Починок, д. Рогово, д. Самылово, д. Селище, д. Слеповское, д. Ступино, д. Суборь, д. Туйково, д. Тысячино, д. Угоры, д. Уколово, ж/д рзд. Унжа-53, д. Усолье, д. Фалино, д. Фатьяново, д. Фролово, д. Хлябишино, д. Хмелевица, д. Хмелёвка, д. Шафраново, д. Шашки, д. Шилово, д. Шулёво, д. Якутино.»;

1.4. в статью 5 внести следующие изменения:

1.4.1. в наименовании статьи слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.4.2. в первом и втором абзацах части 1 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.4.3. в первом абзаце части 2 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово», второй абзац признать утратившим силу;

1.5. в статью 7 внести следующие изменения:

1.5.1. в наименовании статьи слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.5.2. в абзацах втором и девятом части 1 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.6. в часть 1 статьи 8 внести следующие изменения:

1.6.1. в пунктах 2, 3, 9, 10 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.6.2. пункт 5 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа,» дополнить словами «организация дорожного движения,»;

1.6.3. в пункте 7.2 после слова «прав» дополнить словами «коренных малочисленных народов и других»;

1.6.4. в пунктах 11, 15, 17, 20 слова «города» заменить словами «городского округа»;

1.6.5. пункт 24 изложить в следующей редакции:

«24) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе отдельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов»;

1.6.6. пункт 25 изложить в следующей редакции:

«25) утверждение правил благоустройства территории городского округа, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории городского округа в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа»;

1.6.7. пункт 26 изложить в следующей редакции:

«26) утверждение генеральных планов городского округа, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов городского округа документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории городского округа, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования городского округа, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории городского округа, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах городского округа для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах городского округа, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выяв-

ленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях городских округов, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации»;

1.6.8. пункт 33 дополнить словом "(волонтерству)";

1.7. в статью 8.1 внести следующие изменения:

1.7.1. пункт 13 части 1 изложить в следующей редакции:

«13) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами»;

1.7.2. в пункте 15 части 1 статьи 8.1 слова «мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих» заменить словами «деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими»;

1.7.3. часть 1 дополнить пунктом 18 следующего содержания:

«18) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-I "О защите прав потребителей";»;

1.8. в статью 9 внести следующие изменения:

1.8.1. в пункте 5 части 1 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.8.2. часть 1 дополнить пунктом 4.3. следующего содержания:

«4.3) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации";»;

1.8.3. пункт 6 части 1 изложить в следующей редакции:

«6) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы городского округа, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации»;»;

1.8.4. в третьем и четвертом абзацах части 2 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.9. в части 3 статьи 10 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.10. в части 1, абзаце первом части 2, абзаце первом и пункте 4 части 3, пункте 1 части 4, абзаце первом части 5, частях 9, 11, 12, 13 статьи 11 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.11. в части 3 статьи 14 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.12. в части 1 статьи 15 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.13. в статье 16 внести следующие изменения:

1.13.1. в части 1 слова «Жители города Мантурово» заменить словами «Жители городского округа город Мантурово»;

1.13.2. в части 2 слова «жителей города Мантурово» заменить словами «жителей городского округа», слова «на территории города Мантурово» заменить словами «на территории городского округа город Мантурово»;

1.14. в части 2 статьи 12 слова «по одномандатным» заменить словами «по многомандатным»;

1.15. в статью 17 внести следующие изменения:

1.15.1. наименование статьи изложить в следующей редакции:

"СТАТЬЯ 17. Публичные слушания, общественные обсуждения";

1.15.2. в пункте 2 части 2 слова «бюджета города» заменить словами «бюджета городского округа»;

1.15.3. пункт 3 части 2 признать утратившим силу;

1.15.4. пункт 4 части 2 изложить в следующей редакции:

«4) вопросы о преобразовании муниципального образования.»;

1.15.5. часть 2 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1. проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования»;»;

1.15.6. часть 2 дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется решением Думы городского округа город Мантурово Костромской области с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;

1.16. в частях 1 и 4 статьи 18 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.17. дополнить статьей 18.1 следующего содержания:

«СТАТЬЯ 18.1. Сход граждан

1. Сход граждан проводится:

1) в населенном пункте, входящем в состав городского округа, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;

2) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта;

3) в сельском населенном пункте в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.

2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;

1.18. дополнить статьей 18.2 следующего содержания:

«СТАТЬЯ 18.2. Староста сельского населенного пункта.

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в городском округе город Мантурово, может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой городского округа город Мантурово, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципаль-

ной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты сельского населенного составляет пять лет.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Думы городского округа город Мантурово, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления городского округа город Мантурово;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления городского округа город Мантурово в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные настоящим Уставом и (или) нормативным правовым актом Думы городского округа город Мантурово в соответствии с законом Костромской области;

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться настоящим Уставом и (или) нормативным правовым актом Думы городского округа город Мантурово в соответствии с законом Костромской области.;

1.19. в части 1 статьи 20 слова «территории города Мантурово» заменить словами «территории городского округа»;

1.20. в части 2 статьи 23 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.21. в статье 24 часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Дума городского округа город Мантурово состоит из 18 (восемнадцати) депутатов, избираемых населением городского округа город Мантурово в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Костромской области и настоящим Уставом.

Дума городского округа город Мантурово формируется по многомандатным избирательным округам, образуемым на территории муниципального образования на основе средней нормы представительства на один избирательный округ с допустимым отклонением от средней нормы представительства избирателей не более чем на 10 процентов.

Схема избирательных округов для проведения выборов в Думу городского округа город Мантурово, место нахождения каждой окружной избирательной комиссии или избирательной комиссии, на которую возложены полномочия окружной избирательной комиссии, число избирателей в каждом избирательном округе, утверждаются решением Думы городского округа город Мантурово по представлению избирательной комиссии городского округа город Мантурово.»;

1.22. в часть 1 статьи 25 внести следующие изменения:

1.22.1. пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) утверждение стратегии социально-экономического развития городского округа город Мантурово»;»;

1.22.2. пункты 10.1, 10.2 и 17 признать утратившими силу;

1.22.3. дополнить пунктом 21 следующего содержания:

«21) утверждение правил благоустройства территории городского округа город Мантурово»;

1.23. в пункте 4 части 1 статьи 29 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.24. в статью 30 внести следующие изменения:

1.24.1. в части 2 слова «жителями города» заменить словами «жителями городского округа»;

1.24.2. в части 7 слова «Глава города Мантурово» заменить словами «Глава городского округа город Мантурово»;

1.25. в часть 1 статьи 31 внести следующие изменения:

1.25.1. в пункте 1 слова «город Мантурово» заменить словами «городской округ город Мантурово»;

1.25.2. в подпунктах б, в, г пункта 6 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.25.3. в пункте 8 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово», слова «бюджета города» заменить словами «бюджета городского округа»;

1.25.4. в пункте 9 слова «бюджета города Мантурово» заменить словами «бюджета городского округа город Мантурово»;

1.25.5. в пункте 10 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово», слова «территории города» словами «территории городского округа»;

1.25.6. в пункте 12 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.25.7. в пунктах 15 и 16 слова «администрации города» заменить словами «администрации городского округа»;

1.25.8. в пункте 19 слова «город Мантурово» заменить словами «городской округ город Мантурово»;

1.25.9. в пункте 20 «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.26. в части 2 статьи 31 слова «Думе города Мантурово» заменить словами «Думе городского округа город Мантурово»;

1.27. в статью 32 внести следующие изменения:

1.27.1. в части 2 слова «главы города» заменить словами «главы городского округа»;

1.27.2. часть 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. В случае, если глава городского округа город Мантурово, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта губернатора Костромской области об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании решения Думы городского округа город Мантурово об удалении главы городского округа в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы главы городского округа город Мантурово, избираемого на муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»;

1.28. в статью 33 внести следующие изменения:

1.28.1. в части 2 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.28.2. в части 5 слова «правовыми актами города» заменить словами «правовыми актами городского округа город»;

1.28.3. в части 6 слова «администрации города» заменить словами «администрации городского округа»;

1.29. в пунктах 1, 3, 5 части 1 статьи 34 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.30. в частях 3 и 5 статьи 37 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.31. в части 1 статьи 37.1 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.32. в части 4 статьи 38 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.33. в статью 39 внести следующие изменения:

1.33.1. в части 1 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.33.2. в пункте 3 части 2 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.33.3. часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после государственной регистрации.

Официальным опубликованием устава муниципального образования, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования считается первая публикация его полного текста в общественно-политической газете

«Авангард» или в информационном бюллетене «Ведомости города Мантурово».

Для официального опубликования устава муниципального образования, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования также используется портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (<http://pravo-minjust.ru>, <http://право-минюст.рф>, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № АС77–72471 от 05.03.2018).

Глава городского округа город Мантурово Костромской области обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).»;

1.34. в статье 40 в наименовании и в частях 1, 3 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.35. в статью 41 внести следующие изменения:

1.35.1. в первом и втором абзацах части 1 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.35.2. в пунктах 5 и 6 части 2 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.35.3. в части 3 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.35.4. в третьем абзаце части 3 слова «Думой города» заменить словами «Думой городского округа», слова «главой города» заменить словами «главой городского округа город»;

1.36. часть 4 статьи 44 изложить в следующей редакции:

«4. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в общественно-политической газете «Авангард» или в информационном бюллетене «Ведомости города Мантурово».

Для официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений также используется портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (<http://pravo-minjust.ru>, <http://право-минюст.рф>, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № АС77–72471 от 05.03.2018).

В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» объемные графические и табличные приложения к нему в общественно-политической газете «Авангард» или в информационном бюллетене «Ведомости города Мантурово» могут не приводиться.»;

1.37. статью 44 дополнить частями 5-8 следующего содержания:

«5. Обнародованием муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципальному образованию является доведение до всеобщего сведения граждан, проживающих на территории городского округа город Мантурово, текста муниципального правового акта посредством размещения муниципальных правовых актов на информационных стендах, в библиотеках муниципального образования, в здании администрации городского округа.

Тексты муниципальных правовых актов должны находиться в специально установленных для обнародования местах в течение не менее чем тридцать дней с момента их обнародования.

6. Оригинал муниципального правового акта хранится в органе местного самоуправления городского округа город Мантурово, его издавшем, копия передается в библиотеки муниципального образования, которые обеспечивают гражданам возможность ознакомления с муниципальным правовым актом без взимания платы.

7. Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления проводится не позднее чем через 10 дней со дня принятия (издания) муниципального правового акта, если иное не предусмотрено федеральным законодательством и законодательством Костромской области, правовыми актами органов местного самоуправления городского округа город Мантурово, самим муниципальным правовым актом.

8. Опубликование (обнародование) соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,

проводится не позднее чем через 10 дней со дня их подписания, если иное не предусмотрено самим соглашением.»;

1.38. часть 2 статьи 45.1 изложить в следующей редакции:

«2. Квалификационными требованиями к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимыми для замещения должностей муниципальной службы, являются:

1) для замещения высших должностей муниципальной службы - высшее образование не ниже уровня специалитета, магистратуры, не менее четырех лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки;

2) для замещения главных должностей муниципальной службы - высшее образование не ниже уровня специалитета, магистратуры, не менее двух лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки;

для замещения главных должностей муниципальной службы лицами, имеющими дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома - не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки;

для замещения главных должностей муниципальной службы лицами, заключившими договоры о целевом обучении, имеющими дипломы специалиста или магистра, - требования к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки не предъявляются;

3) для замещения ведущих должностей муниципальной службы - высшее образование, требования к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки не предъявляются;

4) для замещения старших и младших должностей муниципальной службы - профессиональное образование, требования к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки не предъявляются.»;

1.39. пункт 3 части 3 статьи 45.4 изложить в следующей редакции:

«3) соблюдать при исполнении должностных обязанностей права, свободы и законные интересы человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, а также права и законные интересы организаций»;

1.40. пункт 3 части 3 статьи 45.5 изложить в следующей редакции:

«3) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении политической партией; участия на безвозмездной основе в управлении органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования; участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости; участия на безвозмездной основе в управлении указанными некоммерческими организациями (кроме политической партии и органа профессионального союза, в том числе выборного органа первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования) в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления с разрешения представителя нанимателя (работодателя), которое получено в порядке, установленном муниципальным правовым актом), кроме представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами»;

1.41. в части 5 статьи 45.9 слова «не более шести месяцев» заменить словами «не более одного месяца»;

1.42. в пункте 10 части 1 статьи 45.17 слова «органи-

заций, общественных объединений независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, должностными лицами государственных органов Костромской области» заменить словами «органов государственной власти Костромской области, организаций, подведомственных указанным органам»;

1.43. в статье 46:

1.43.1. в части 1 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово», слова «городского бюджета» заменить словами «бюджета городского округа»;

1.43.2. в части 3 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.44. в частях 1 и 2 статьи 47 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.45. в наименовании и в части 2 статьи 48 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.46. в статью 49 внести следующие изменения:

1.46.1. в наименовании статьи слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.46.2. в частях 1 и 2 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.46.3. в части 3 слова «от имени города» заменить словами «от имени городского округа»;

1.46.4. в частях 4, 5, 6, 7 и 8 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.47. в наименовании и далее по тексту статьи 50 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.48. в статью 52 внести следующие изменения:

1.48.1. в наименовании статьи слова «в городе» заменить словами «в городском округе город»;

1.48.2. в части 1 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.49. в наименовании статьи 53 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.50. в наименовании и в части 1 статьи 54 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.51. в статью 55 внести следующие изменения:

1.51.1. в наименовании статьи слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.51.2. часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей городского округа город Мантурово (населенного пункта, входящего в состав городского округа город Мантурово), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей городского округа город Мантурово (населенного пункта, входящего в состав городского округа город Мантурово), и для которых размер платежей может быть уменьшен.»;

1.51.3. часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Вопросы введения и использования указанных

в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе граждан.»;

1.51.4. в части 4 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.52. в наименовании статьи 57 слова «города Мантурово» заменить словами «городского округа город Мантурово»;

1.53. текстовую часть приложения к Уставу изложить в следующей редакции:

«Картографическое описание границ городского округа город Мантурово.

Городской округ город Мантурово граничит с юга с Макарьевским районом, с запада с Нейским районом, с севера – с Кологривским и Межевским районами, с востока граничит с Шарьинским районом и землями Нижегородской области.»;

1.54. графическую часть приложения к Уставу изложить согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение после его государственной регистрации подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), за исключением пункта 1.22.2. Пункт 1.22.2 настоящего решения вступает в силу после истечения срока полномочий Думы городского округа город Мантурово седьмого созыва.

**Глава городского округа
город Мантурово Костромской области
А.М. СМИРНОВ
Председатель Думы городского округа
город Мантурово Костромской области
А.Б. МАКАРОВ**

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к Решению Думы городского округа
город Мантурово
от 4 июня 2019 г. № 86

**Порядок учета предложений по проекту решения
Думы городского округа город Мантурово
«О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования городской округ
город Мантурово Костромской области» и порядка
участия граждан в его обсуждении**

1. Правом внесения предложений в проект решения Думы городского округа город Мантурово «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ город Мантурово Костромской области» (далее – проект решения) обладают:

- депутаты, депутатские фракции, постоянные депутатские комиссии Думы городского округа город Мантурово;

- глава городского округа город Мантурово и иные предусмотренные Уставом городского округа город Мантурово органы местного самоуправления городского округа город Мантурово;

- население города Мантурово в порядке правотворческой инициативы;

- органы территориального общественного самоуправления;

- избирательная комиссия городского округа город Мантурово.

2. В письменном предложении депутата указывается его фамилия, имя, отчество.

Письменное предложение главы городского округа город Мантурово, руководителя органа местного самоуправления города Мантурово, муниципального органа оформляется на соответствующем официальном бланке.

Письменное предложение группы жителей города Мантурово, выступающих в порядке правотворческой инициативы, оформляется в соответствии с «Положением о порядке реализации правотворческой инициативы граждан в городском округе город Мантурово», утвержденным решением Думы городского округа город Мантурово от 31.07.2007 года № 265. В данном предложении указываются фамилия, имя, отчество уполномоченного представителя инициативной группы, дата его рождения, адрес места жительства, место работы.

3. Предложения в письменной форме подаются в Думу городского округа город Мантурово по адресу: г. Мантурово, ул. Центральная, д.5 в течение 14 дней со дня опубликования настоящего Порядка.

4. Лица, внесшие предложения по проекту решения, вправе выступать на публичных слушаниях и давать пояснения при обсуждении внесенных ими предложений в порядке, предусмотренном «Положением об организации и проведении публичных слушаний по вопросам местного значения городского округа город Мантурово», утвержденным решением Думы городского округа город Мантурово от 30.11.2006 года № 175 (в ред. решения Думы городского округа от 28.08.2008 года № 395).

5. Постоянная депутатская комиссия по социальной политике и правовым вопросам Думы городского округа город Мантурово проводит проверку полномочий лиц, внесших предложения по проекту решения, делает обобщение поступивших предложений и выносит их на рассмотрение Думы городского округа город Мантурово.

ПРИЛОЖЕНИЕ №3
к Решению Думы городского округа
город Мантурово
от 4 июня 2019 г. № 86

**План проведения публичных слушаний
по проекту решения Думы городского округа
город Мантурово «О внесении изменений
и дополнений в Устав муниципального образования
городской округ город Мантурово
Костромской области»**

Время проведения: 20 июня 2019 года, 11.00
Место проведения: г. Мантурово,
ул. Центральная, д.5

11.00-11.05 Вступительное слово председательствующего – А.Б. Макарова, председателя Думы городского округа город Мантурово.

11.05-11.10 О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ город Мантурово Костромской области. Доклад М.Н. Соколовой, управляющего делами главы городского округа город Мантурово

11.10-11.20 Ответы на вопросы. Время для предложений, замечаний, заявлений по обсуждаемому проекту.

11.20-11.25 Подведение итогов публичных слушаний – А.Б. Макаров

Объявление

«Муниципальное унитарное предприятие «Аптека № 41» объявляет о проведении торгов в форме аукциона на право заключения договора купли-продажи на объект — здание аптеки с бревенчатой пристройкой котельной (нежилое строение) с оборудованием общей площадью 320,6 кв.м., с земельными участками площадью 523,0 кв.м. и 507,0 кв.м., находящееся по адресу: Костромская обл., г. Мантурово, ул. Центральная, д. 54, первоначальной стоимостью - 1465000 (один миллион четыреста шестьдесят пять тысяч) рублей.

Описание и технические характеристики объекта, права на который передаются по договору купли-продажи указаны в документации об аукционе.

С документацией об аукционе можно ознакомиться на официальном сайте torgi.gov.ru в сети Интернет и по адресу: Костромская область, г. Мантурово, ул. Советская, д. 27, каб. 18 с 8 часов 00 минут до 12 часов 00 минут и с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут (кроме выходных и праздничных дней). Контактное лицо — Фролова Людмила Петровна, тел. 8 (49446) 2-53-19».

Трудоустройство

ИНФОРМАЦИЯ О СИТУАЦИИ НА РЫНКЕ ТРУДА В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ГОРОД МАНТУРОВО НА 1 ИЮНЯ 2019 ГОДА

Официально зарегистрированных безработных — 227 чел

Уровень регистрируемой безработицы — 1,39 %

Вакансий — 159

Напряженность на рынке труда — 1,43 человек, ищущих работу, на одну вакансию.

Заклучено 15 договоров на общественные работы:

ООО «Окологрив»-3 дог.; МБДОУ д/с «Сказка»-2 дог.; МБДОУ д/с «Солнышко»-2 дог.; МБДОУ д/с «Огонек»-1 дог.; МБДОУ д/с «Ромашка»-2 дог.; МБДОУ д/с «Малышка»-1 дог.; МБДОУ д/с «Улыбка»-1 дог.; МБУ ЦБС-1 дог.; МБУ Благоустройство-1 дог.

Приняли участие в общественных работах 23 человека.

Направлено на обучение женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до 3 лет и состоящих в трудовых отношениях с работодателем - 4 человека.

Направлено на профобучение, безработных/ пенсионеров-12 человек.

Направлено на обучение предпенсионеров-13

Направлено на досрочную пенсию -0 человек.

Заклучено договоров на самозанятость -2 человека.

УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация городского округа город Мантурово.
Адрес редакции, издателя: 157300, Костромская обл., г. Мантурово, ул. Гвардейская, д. 6. Тел. (49446) 3-01-46. e-mail: gorog_manturovo@adm44.ru, m_vedomosti@mail.ru

**Главный редактор
Е.В. ДУНАЕВА**

Распространяется бесплатно 12+

ОТПЕЧАТАНО ГПКО ИД «Авангард»,
г. Мантурово, ул. Советская, д. 6.
Срок подписания в печать - 11 часов.
Подписано в печать - 11.00.

Тираж 999 Заказ № 535.

